hoc in suo amore habet quod ad tempus amaret, & postea amare desinaret: quod non est verum dilectionis. Sed si caritas amitteretur ex mutabilitate subjecti contra propositum caritatis, quod in suo actu includitur, hoc non repugnat veritati caritatis.

Ad tertium dicendum, quod amor Dei semper magis operatur in proposito, quod pertinet ad rationem caritatis, non tamen semper magna operatur in actu propter conditionem subjecti.

Ad quartum dicendum, quod caritas secundum rationem sui actus excludit omnem motivum ad peccandum. Sed quandoque contingit, quod caritas actus non agit; & tunc potest intervenire aliquod motivum ad peccandum, cui si contentatur, caritas amittitur.

ARTICULUS XII.

Ad duodecimum sic proceditur. Videatur quod caritas non amittitur per unum actum peccati mortalis. Dicit enim Origenes in L. Periclit. (cap. 111. in fin.) Si (a) aliquid saletas capi aliquid ex his qui in summo perfidius consisteri gradu, non a viror quod ad subitum quis evadetur, aut decidat; sed passim, ac siam per partes cum decidere nosce et. Sed homo, decidit caritatem amittens. Ergo caritas non amittitur per unum solum actum peccati mortalis.

Præterea, Leo Papa dicit in serm. de passione (qui est ix. in fin.), alloquens Petrum: Vide in te Dominus non fidem (b) vitam, non dilectionem aversam, sed constantiam fuisse probaram. Abundavit fons, ubi non deficit effusus; & fons caritatis levit verba formidans. Et ex hoc accipit Bernardus (colligit ex Lib. II. de amore Dei cap. vi. ante med.) quod dices, in Petro caritatem non sicut extinguit, sed soprimit. Sed Petrus negando Christum peccavit mortaliter. Ergo caritas non amittitur per unum actum peccati mortalis.

3. Præterea. Caritas est fortior quam virtus acquista. Sed habitus virtutis acquisita non tollitur per unum actum peccati contrarium. Ergo multo minus caritas tollitur per unum actum peccati mortalis contrarium.

4. Præterea. Caritas importat dilectionem Dei, & proximi. Sed alius committens aliquod peccatum mortale reinet dilectionem Dei, & proximi; ut videatur: inordinatio enim affectionis circa ea quae sunt ad finem,

(a) Al. Si autem saletas. (b) Ita est. Ait: caritas multi. Al. fictam. (c) Vulgata solum Deum verum.

deficit (a) esse in anima per hoc quod aliquod obstaculum ponitur insufficiencia caritatis à Deo in animam.

Manifestum est autem quod per quolibet mortale peccatum, quod divinis præcepis contrariatur, ponitur prædictæ infusione obstatum: quia ex hoc ipso quod homo eligendo præferre peccatum divinae amicitiae, quæ requiriuntur ut Dei voluntatem sequamur, consequens est ut statim per unum actum peccati mortalis habitus caritatis perdatur. Unde & Augustinus dicit VIII. super Gen. ad lit. (cap. xi. in med.) quod homo Deo sibi præfere iluminatur, absque autem continuo tenebratur: à quo non locorum intervallo, sed voluntatis averse discidetur.

Ad primum ergo dicendum, quod verbum Origenis potest uno modo sic intelligi, quod homo qui est in statu perfecto, non subito procedit in actum peccati mortalis, sed ad hoc disponitur per aliquam negligientiam precedentem: unde & peccata venialia dicuntur esse dispositio ad mortale, sicut supra dictum est (1. 2. quæst. LXXXVIII. art. 3.) Sed tamen per unum actum peccati mortalis, si cum commiserit, decidit, caritate amissiva.

Sed quia ipse subdit, Si aliquis brevis lapsus acciderit, & cito resipiscat, non penitus rueret videtur, potest alteri dici, quod ipse intelligit, eum penitus evacuari, & decidere qui sic decedit, ut ex malitia peccet; quod non statim in viro perfecto à principio contingit.

Ad secundum dicendum, quod caritas amittitur duplicitate. Uno modo directe per actualē contemplationē: & hoc modo Petrus caritatem non amisit. Alio modo indirecte, quando committitur aliquid contrarium caritati, propter aliquam passionem concupiscentia, vel timoris: & hoc modo Petrus contra caritatem faciens caritatem amisit, sed eam cito recuperavit.

Ad tertium patet responsio ex dictis (in corp.)

Ad quartum dicendum, quod non qualibet inordinatio affectionis, qua est circa ea quae sunt ad finem, ideat circa bona creatura, constituit peccatum morale; sed solum quando et talis inordinatio qua repugnat divina voluntati: & hac inordinatio directe contrariatur caritati, ut dictum est (in corp. & quæst. xx. art. 3.)

Ad quintum dicendum, quod caritas importat unionem quamdam ad Deum, non autem fides, neque spes. Omne autem peccatum mortale constituit in aversione à Deo, ut supra dictum est (ibid.) & idcirco omne peccatum mortale contrariatur caritati. Non autem omne peccatum mortale contrariatur fidei, vel spei, sed quædam determinata peccata, per quæ habitus fidei, vel spei tollitur; sicut & per omne peccatum mortale habitus caritatis tollitur. Unde patet quod caritas non potest remanere informis, cum sit ultima forma virtutum, ex hoc quod respicit Deum in ratione finis ultimi, ut dictum est (quæst. XXII. art. 8.)

QUÆSTIO XXV.

De objecto caritatis,

in duodecim articulos divisâ.

D Einde considerandum est de objecto caritatis.

Circa quod duo consideranda occurunt. Primo quidem de his quae sunt ex caritate diligenda. Secundo de ordine diligendorum.

Circa primum queruntur duodecim.

Primo, utrum Ihesus Deus sit ex caritate diligendus, vel etiam proximus.

Secundo, utrum caritas sit ex caritate diligenda.

Tertio, utrum creature irrationalibus sit ex caritate diligenda.

Quarto, utrum aliquis possit ex caritate seipsum diligere.

Quinto, utrum corpus proprium.

Sexto, utrum peccatores sint ex caritate diligendi.

Septimo, utrum peccatores seipsum diligant.

Octavo, utrum inimici sint ex caritate diligendi.

Nono, utrum sint eis signa amicitiae exhibenda.

Dicimo, utrum Angeli sint ex caritate diligendi.

Undecimo, utrum dæmones.

Duodecimo de enumeratione diligendorum ex caritate.

Si Th. Op. Tom. III. Q 2 AR.

(a) Ita mſt. & edit. pafim. Nicolaj cum Theologis definiſt, ut legitur in quæſt. de carit. art. 11. ad 11.

male contigere, nisi secundum similitudinem. Secundo quia omnis amicitia fundatur super aliqua communicatione vita: nihil enim ita proprium est amicitia, sicut bona vita, ut patet per Philosopham VIII. Ethic. (cap. i. & iv.) Creaturæ autem irrationalibus non possunt communicationem habere in vita humana, quæ est secundum rationem. Unde nulla amicitia potest haberi ad creaturas irrationalibus, nisi forte secundum metaphoram. Tertia ratio est propria caritati: quia caritas fundatur super communicatione beatitudinis aeternæ, cuius creatura irrationalis capax non est. Unde amicitia caritatis non potest haberi ad creaturam irrationalis.

Possunt tamen ex caritate diligere creature irrationalibus, sicut bona qua aliis volumus, in quantum scilicet ex caritate volumus eas conservari ad honorem Dei, & utilitatem hominum: & sic etiam ex caritate Deus eas diligit.

Unde pater responsio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod similitudo vestigii non darat capacitatem vita eterna, sed similitudo imaginis: unde non est similia ratio.

Ad tertium dicendum, quod fides se potest extendere ad omnia quocummodo vera; sed amicitia caritatis se extendit ad illa quia sunt fata habere bonum vita eterna: unde non est simile.

ARTICULUS IV. 139

Utrum homo debeat seipsum ex caritate diligere.

I. diff. XXXI. queſt. 1. art. 2. ad 3. & III.
diff. XXVI. & vero queſt. 11. art. 7. cor.
& ad 10.

A d quatum sic proceditur. Videtur quod homo non diligit seipsum ex caritate. Dicit enim Gregorius in quadam hom. (xvii. in Evang. in princ.) quod caritas minus quam inter duos haberi non potest. Ergo ad seipsum nullus habet caritatem.

2. Præterea. Amicitia de sui ratione importat remationem, & æqualitatem, ut patet in VIII. Ethic. (cap. ii. & viii.) quæ quidem non possunt esse homini ad seipsum. Sed caritas amicitia quedam est, ut supra dictum est (queſt. xxii. art. 1.) Ergo ad seipsum aliquis caritatem habere non potest.

3. Præterea. Illud quod ad caritatem pertinet, non potest esse vituperabile: quia caritas non agit peperam, ut dicitur I. ad Corinth. xii. 4. Sed amare seipsum vituperabile est: dicitur enim II. ad Timoth. iii. 1. In novissimis diebus instabunt tempora periculosa, & erunt homines amantes seipsum. Ergo homo non potest seipsum diligere ex caritate;

Sed contra est quod dicitur Levit. xix.
18. Dilige amicum tuum sicut teipsum. Sed amicum ex caritate diligimus. Ergo & nos ipsos debemus ex caritate diligere.

Respondet dicendum, quod cum caritas sit quedam amicitia, sicut dictum est (queſt. xxii. art. 1.) dupliceiter possumus de caritate loqui. Uno modo sub communione amicitia; & secundum hoc dicendum est, quod amicitia proprie non habetur ad seipsum, sed aliquid magis amicitia: quia amicitia uniuersum quendam importat. Dicit enim Dionysius (cap. iv. de div. Nom. lect. 9.) quod amor est virtus unitus. Uniuersum autem ad seipsum est unitas, quæ est potior unitione ad alium. Unde sicut unitas est principium unitiuitatis; ita amor quo qui diligit seipsum, est forma, & radix amicitia. In hoc enim amicitiam habemus ad alios, quod ad eos nos habemus sicut ad nosipos: dicitur enim in IX. Ethic. (cap. iv. & viii. circ. pñc.) quod amicitias que sunt ad alterum, venient ex his que sunt ad seipsum: sicut etiam de principiis non haberet scientia, sed aliquid magis, scilicet intellectus.

Alio modo possumus loqui de caritate secundum propriam rationem ipsius prout sensibiliter est amicitia hominis ad Deum principaliter, & ex consequenti ad ea quæ sunt Dei: inter quæ etiam est ipse homo, qui caritatem habet: & sic inter cetera quæ ex caritate diligit quasi ad Deum pertinentia, etiam seipsum ex caritate diligit.

Ad primum ergo dicendum, quod Gregorius loquitur de caritate secundum communem amicitiam rationem.

Et secundum hoc etiam procedit ratio secunda.

Ad tertium dicendum, quod amantes seipsum vituperantur, in quantum amant se secundum naturam sensibilem, cui obtemperant: quod non est vere amare seipsum secundum naturam rationalem, ut sibi velint ea bona quæ pertinent ad perfectionem rationis: & hoc modo præcipue ad caritatem pertinet diligere seipsum.

Et ideo ex dilectione caritatis, qua diligimus Deum, debemus etiam corpus nostrum secundum duo potest considerari: uno modo secundum eum naturam; alio modo secundum corruptionem culpa, & poena.

Respondet dicendum, quod corpus nostrum secundum naturam non est à malo principio creata, ut Manichæi fabulantur, sed est à Deo. Unde possumus eum utili ad servitium Dei, secundum illud Rom. vi. 13. Exhibete... membra vestra arma iustitiae.

Et ideo ex caritate diligere seipsum.

AR.

ARTICULUS V. 140

Utrum bono debeat corpus suum ex caritate diligere.

III. diff. XXVI. queſt. 1. art. 7. & vero queſt. 11. art. 7. cor. ad 14. & 15.

A d quintum sic proceditur. Videtur quod homo non debeat corpus suum ex caritate diligere. Non enim diligimus illum cui convivere non volumus. Sed homines caritatem habentes refugient corporis convictum, secundum illud Rom. vi. 12. Quis me liberabit de corpore mortis huius? & Philip. i. 23. Dilectum habens discipulos, & off. cum Christo. Ergo corpus nostrum non est ex caritate diligendum.

2. Præterea. Amicitia caritatis fundatur super communicatione divina fructus. Sed hujusmodi fructus corpus participes esse non potest. Ergo corpus non est ex caritate diligendum.

3. Præterea. Caritas, cum sit amicitia quadam, ad eos habetur qui remare possunt. Sed corpus nostrum non potest nos ex caritate diligere. Ergo non est ex caritate diligendum.

4. Præterea. Amicitia caritatis fundatur super communicatione divina fructus. Sed hujusmodi fructus corpus participes esse non potest. Ergo corpus non est ex caritate diligendum.

5. Præterea. Amicitia caritatis fundatur super communicatione divina fructus. Sed hujusmodi fructus corpus participes esse non potest. Ergo corpus non est ex caritate diligendum.

6. Præterea. Probatio dilectionis exhibetur eft operis, ut Gregorius dicit in hom. Pent. (xxx. in Evang. parum à princ.) Sed peccatoribus iusti non exhibent opera dilectionis, sed magis opera quæ videntur esse odii, secundum illud Psalm. c. 8. In iniustitia interficiantur omnes peccatores terreni: & Dominus præcepit Exod. xxxi. 18. Misericordia patiens sis. Ergo peccatores non sunt ex caritate diligendi.

7. Præterea. Ad amicitiam pertinet ut amici optemus, & velimus bona. Sed Santi ex caritate optant peccatoribus mala, secundum illud Psalm. ix. 18. Conseruantur peccatores in infernum. Ergo peccatores non sunt ex caritate diligendi.

8. Præterea. Proprium est amicorum de cibis gaudere, & idem velle. Sed caritas non facit velle quod peccatores volunt, neque facit gaudere de hoc de quo peccatores gaudent; sed magis facit contrarium. Ergo peccatores non sunt ex caritate diligendi.

9. Præterea. Proprium est amicorum simili convivere, ut dicitur in VIII. Ethic. (cap. v. ante med.) Sed cum peccatoribus non est convivendum, secundum illud II. ad Corinth. vi. 17. Exite de medio eorum. Ergo peccatores non sunt ex caritate diligendi.

10. Præterea. Proprium est amicorum simili convivere, ut dicitur in VIII. Ethic. (cap. v. ante med.) Sed cum peccatoribus non est convivendum, secundum illud II. ad Corinth. vi. 17. Exite de medio eorum. Ergo peccatores non sunt ex caritate diligendi.

11. Præterea. Proprium est amicorum simili convivere, ut dicitur in VIII. Ethic. (cap. v. ante med.) Sed cum peccatoribus non est convivendum, secundum illud II. ad Corinth. vi. 17. Exite de medio eorum. Ergo peccatores non sunt ex caritate diligendi.

12. Præterea. Proprium est amicorum simili convivere, ut dicitur in VIII. Ethic. (cap. v. ante med.) Sed cum peccatoribus non est convivendum, secundum illud II. ad Corinth. vi. 17. Exite de medio eorum. Ergo peccatores non sunt ex caritate diligendi.